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Svar  på § 37-spørgsmål nr . 191-2021 vedr . Illor suit

Kære Erik Jensen

Du har i henhold til § 37, stk 1 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgs-
mål til Naalakkersuisut vedr. Illorsuit. Spørgsmålene er henvist til min besva-
relse.

1. Har  Naalakkersuisut initiativer  til at genåbne Illor suit?

Svar :
Naalakkersuisut har ikke igangsat initiativer vedr. tilbageflytning til Illorsuit. Be-
grundelsen for dette er, at der i området er en uændret meget høj risiko for alvor-
lige fjeldskred og dermed ligeledes en uændret meget høj risiko for tsunamier.
Der er således uændret risiko forbundet med tilbageflytning til Illorsuit.

2. Hvornår  har  Naalakkersuisut besluttet senest at genåbne Illor suit? Og
hvornår  agter  Naalakkersuisut på ny at træffe beslutning?

Svar :
Naalakkersuisut har ikke truffet beslutning vedr. tilbageflytning til Illorsuit. Se
også svar på spørgsmål 1 .

3. Hvad er  år sagen til Naalakkersuisuts afvisning af den danske stats forgæ-
ves støtte til foreningen for  Illor suit?

Svar :
Der er indhentet svar fra Departementet for Finanser og Ligestilling, som oplyser
følgende:

"Naalakkersuisut har ikke afvist at den danske stat kan give støtte til foreningen
for Illorsuit. Naalakkersuisut er bekendt med, at det ene grønlandske folketings-
mandat i forbindelse med sine forhandlinger med den danske regering om den
danske finanslov for 2022 har ønsket midler til foreningen for Illorsuit. Naalak-
kersuisuts administration modtog alene en meget kortfattet beskrivelse af tiltaget
fra Finansministeriet, af hvilken det fremgik at det var forståelsen, at midlerne i
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et ikke nærmere præciseret omfang skulle bruges til at åbne for aktiviteter i Illor-
suit. Som det er spørgeren bekendt deltager Naalakkersuisut ikke i de pågældende
forhandlinger og Naalakkersuisut har ingen beslutningskompetence i relation til
de førte drøftelser om den danske finanslov. Den danske regering har på embeds-
mandsplan henvendt sig til Naalakkersuisut med opklarende spørgsmål omkring
Illorsuit. I den forbindelse er den danske regering blevet orienteret om, at Bered-
skabskommissionen anser området som farligt, hvorfor aktiviteter i området ikke
anbefales".

4. Støtter Naalakkersuisut foreningen for Illorsuit?

Svar:
Der er indhentet svar fra Departementet for Finanser og Ligestilling, som oplyser
følgende:

"Skiftende Naalakkersuisut har siden 17. juni 2017 støttet og hjulpet de berørte
borgere fta de to bygder. Der er i perioden afsat mere end 130 millioner kroner
til akutindsats og den længerevarende indsats. Der er sikret nye hjem, nyt indbo,
nye fangsredskaber og igangsat en omfattende afdækning af risikoen ved ophold i
området. En rapport slog i april måned 2021 fast, at der fortsat er stor fare ved
ophold i Illorsuit og Nuugaatsiaq, og at der ligeledes er risiko for flodbølge i de
øvrige beboede områder i jjorden. Naalakkersuisut har straks handlet på denne
viden og fremlagt alle fakta. Naalakkersuisut valgte at afholde borgermøder i om-
rådet for at sikre at de berørte borgere fik den nødvendige viden og får mulighed
for at tage stilling til deres ftemtid i området.

Med henblik på at kunne gennemføre de nødvendige risikovurderinger og igang-
sætte risikoreducerende foranstaltninger for den berørte befolkning, ønskes der
implementeret et overvågningssystem med fokus på det største detekterede usta-
bile fjeldparti "Karrat 3". I finansloven for 2022 blev der som en del af finans-
lovsaftalen afsat 4,4 mio. kr. i 2022 og 4,9 mio. kr. i 2023 til dette formål. Siden
2019 har Den danske stat og Selvstyret fået GEUS til at undersøge risikoen for
alvorlige fjeldskred i Grønland. Den danske stat har bidraget med 15 mio. kr. og
Selvstyret med 9 mio. kroner, hvormed der indtil 2022 vil blive ncermere undersøgt
18 kritiske lokaliteter i Grønland

Der er således ingen tvivl om den vedholdende og store støtte, som Naalakkersui-
sut har givet de berørte borgere."

5. Har Naalakkersuisut planer om dækning af den fejlagtige afvisning af
den økonomiske støtte, som Naalakkersuisut har erkendt at have begået?

Svar:
Der er indhentet svar fra Departementet for Finanser og Ligestilling, som oplyser
følgende:

"Se venligst svaret på spørgsmål 3." 2/3



6. Har  Naalakker suisut andr e infor mationer  af inter esse?

Svar :
Nej, ikke på nuværende tidspunkt.

Med venlig hilsen

•

7 Kalistat Lund
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